
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-03-2020  (punto N  37 )

Delibera  N 432 del   30-03-2020

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Giovanni MICCINESI
 Estensore  Giovanni MICCINESI
 Oggetto
UMA - Procedure straordinarie per la richiesta di concessione del carburante agricolo con accisa 
agevolata

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 MARCO REMASCHI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  decreto  legislativo  26  ottobre  1995,  n.  504  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative 
concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative); 

Visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 (Regolamento concernente le modalità di 
gestione  dell’agevolazione  fiscale  per  gli  oli  minerali  impiegati  nei  lavori  agricoli,  orticoli,  in 
allevamento,nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica) che determina le procedure per 
usufruire delle agevolazioni fiscali sul carburante agricolo e i compiti della Regione (articoli 3 e 7);

Rilevato, in particolare, che l’articolo 2, comma 3 del D.M. 454/2001 stabilisce che per usufruire 
delle agevolazioni, entro il 30 giugno di ciascun anno, gli esercenti l’attività agricola iscritti nel 
registro delle imprese e nell’anagrafe delle aziende agricole presentano, anche per il tramite delle 
organizzazioni di categoria, all'ufficio incaricato dalla regione competente in base all'ubicazione dei 
terreni, una richiesta contenente i seguenti dati:
a) le proprie generalità e il relativo domicilio o, se trattasi di persona giuridica, la denominazione o 
ragione sociale, la sede legale di essa, nonché le generalità del rappresentante legale;
b) il codice fiscale e la partita I.V.A.;
c) gli estremi di iscrizione nel registro delle imprese e nell'anagrafe delle aziende agricole;
d)  le  macchine  adibite  a  lavori  agricoli  e  relative  attrezzature  che  intendono  utilizzare 
specificandone,  per quelle  soggette  a  immatricolazione,  il  numero della  targa e,  per quelle  non 
soggette ad immatricolazione, il numero del telaio o del motore e, nel caso in cui esse non siano di 
proprietà dell'azienda, anche le generalità del proprietario delle stesse;
e)  le  macchine operatrici  di  cui  all'articolo  1,  comma 3,  che  si  intendono utilizzare  per  lavori 
agricoli indicando, oltre ai dati di cui alla lettera d), anche il tipo di lavorazione per la quale se ne 
chiede l'utilizzo;
f) l'ubicazione e l'estensione dell'azienda, nonché la ripartizione delle colture su di essa praticate;
g) la dichiarazione dei lavori connessi alle attività di cui all'articolo 1, comma 1, che si intendono 
eseguire nel corso dell'anno, riferiti a colture, superfici o quantità su cui intervenire, con distinta 
indicazione di quelli che si intendono affidare a imprese agromeccaniche, riservandosi di indicare, 
in  fase  di  rendicontazione  annuale,  le  generalità  del  titolare  dell'impresa  incaricata,  nonché  la 
ragione sociale e la relativa sede legale. Devono altresì risultare distintamente le lavorazioni, anche 
stagionali, eseguite con l'impiego di energia elettrica, nonché le lavorazioni, anche stagionali, per le 
quali  sono stati  impiegati  gli  oli  minerali  indicati  all'articolo 1, comma 1,  con l'applicazione di 
trattamenti agevolativi concessi ad altro titolo, ovvero combustibili diversi, affinché se ne tenga 
conto nella determinazione dei quantitativi spettanti ai sensi dell'articolo 3, comma 1; 

Preso atto, altresì, che il comma 12 dell’articolo 2 del DM 454/2001 stabilisce che i dati di cui al 
comma 3 possono essere omessi dal richiedente se registrati nell'anagrafe delle aziende agricole, in 
tal caso è sufficiente nella richiesta fare riferimento a detta registrazione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1025 del 9 dicembre 2008 (Approvazione procedure 
e criteri per i controlli sui beneficiari in materia di concessione del carburante agricolo con accisa 
agevolata in attuazione del Decreto Ministeriale 454/2001) con la quale Regione ha approvato il 
procedimento  di  assegnazione  dei  carburanti  agricoli  a  ridotta  accisa,  riconoscendo  ARTEA 
responsabile del procedimento di assegnazione;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio del Ministri  22 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale) 
che all’articolo 1, comma 1 ha disposto:



- lettera a) sono sospese tutte le attività produttive industriali e commerciali, a eccezione di quelle 
indicate nell'allegato 1 e salvo quanto di seguito disposto. Le attività professionali non sono sospese 
e restano ferme le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 11 marzo 2020, secondo cui per le attività professionali è garantito il massimo utilizzo di 
modalità di lavoro agile per le attività che possono essere svolte al proprio domicilio o in modalità a 
distanza e se ciò non è possibile devono essere assunti protocolli di sicurezza anti-contagio;
- lettera b) è fatto divieto a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi, con mezzi di trasporto 
pubblici o privati, in un comune diverso rispetto a quello in cui attualmente si trovano, salvo che per 
comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute;

Ricordato  che  tra  le  attività  consentite  dal  citato  allegato  1  al  d.p.c.m.  22  marzo  2020  sono 
ricomprese  quelle  contrassegnate  dal  codice ATECO 01 “Coltivazioni  agricole  e  produzioni  di 
animali”;

Vista  la  circolare  del  Ministro  dell’interno  del  23  marzo  2020  con  la  quale  sono  chiarite  ed 
esplicitate le disposizioni del d.p.c.m. 22 marzo 2020 secondo la quale le attività professionali non 
sono sospese,  ma restano ferme le  raccomandazioni  indicate all’articolo 1, punto 7, del 
citato  d.p.c.m. 11 marzo 2020,  e  che gli  spostamenti per  tutte  le  persone fisiche con mezzi  di 
trasporto pubblici o privati dal comune in cui attualmente si trovano rimangono consentiti solo per 
comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute;

Constatate, quindi, oggettive difficoltà strumentali e strutturali sia per gli agricoltori a recarsi presso 
i  Centri  di  assistenza agricola,  che per questi  ultimi ad applicare le  disposizioni richiamate per 
garantire una sicura ed efficiente prestazione professionale;

Ritenuto opportuno, in relazione alle circostanze eccezionali determinate dall’emergenza sanitaria 
da COVID-19, predisporre ogni agevolazione che permetta una semplificazione degli adempimenti 
amministrativi a carico degli operatori agricoli, al fine di limitare quanto possibile le necessità di 
spostamento fisico degli stessi;

Vista  la deliberazione del Consiglio del Ministri  31 gennaio 2020 (Dichiarazione dello stato  di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso  all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti  virali  trasmissibili)  con  la  quale  è dichiarato,  per  6  mesi  dalla  data  del  suddetto 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Ritenuto opportuno prevedere che in via eccezionale fino al 31 luglio 2020, o altra data relativa alla 
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti  virali trasmissibili, la richiesta di assegnazione di carburante ad 
aliquota ridotta di accisa di cui al punto 3 dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale 
n.  1025/2008  sia  temporaneamente  affiancata  dalla  possibilità  di  far  valere  come  richiesta  di 
assegnazione,  la  registrazione  sul  Portale  UMA  da  parte  dei  distributori,  dei  quantitativi 
consegnati in  base  alle  richieste  di  prelievo  carburanti  espresse  direttamente  ai  distributori 
autorizzati;

Ritenuto opportuno che a  fronte  di  tali  richieste  ARTEA possa effettuare  l’assegnazione di  oli 
minerali  agevolati  fino  al  50% della  assegnazione  determinata  per  l’anno solare  2019 a  tutti  i 
beneficiari;

Ritenuto  opportuno  prorogare  dal  30  giugno  al  31  luglio  2020,  o  altra  data  relativa  alla 
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 



di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, il termine entro il quale deve essere presentata da 
parte  dei  beneficiari  la  richiesta  di  assegnazione  definitiva  secondo  la  procedura  ordinaria, 
comprensiva del piano colturale e della dichiarazione dei consumi di carburante agricolo dell'anno 
2019 di cui all’articolo 6, comma 6 del D.M. 454/2001 citato

A voti unanimi

DELIBERA

a) di approvare la procedura straordinaria di assegnazione dei carburanti agricoli a ridotta accisa, 
valida fino al 31 luglio 2020, o altra data relativa alla dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del  rischio sanitario  connesso all'insorgenza di  patologie  derivanti  da agenti  virali 
trasmissibili, prevedendo in particolare che:

- la  procedura  ordinaria  di  cui  al  punto  3  dell’allegato  A alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 1025/2008 sia temporaneamente affiancata dalla possibilità di far valere come 
richiesta di assegnazione, la registrazione sul Portale UMA da parte dei distributori,  dei 
quantitativi  consegnati in  base  alle  richieste  di  prelievo  carburanti  espresse 
direttamente ai distributori autorizzati;

- ARTEA, in riferimento a tali richieste, è autorizzata alla assegnazione forfettaria del 50% 
del quantitativo di carburanti agricoli a ridotta accisa ammessa nell’anno solare precedente;

b) di approvare la proroga dal 30 giugno al 31 luglio 2020, o altra data relativa alla dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, il termine entro il quale deve essere presentata da parte dei 
beneficiari la richiesta di assegnazione definitiva secondo la procedura ordinaria, comprensiva del 
piano colturale  e  della  dichiarazione  dei  consumi  di  carburante  agricolo  dell'anno 2019 di  cui 
all’articolo 6, comma 6 del D.M. 454/2001 citato;
c) per i controlli valgono le disposizioni della deliberazione della Giunta regionale n. 1025/2008.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
Giovanni Miccinesi

Il Direttore
Roberto Scalacci


